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Abstrakt
Cílem této práce je popis současného stavu poznání v oblasti měření vnitřní teploty v betonu za

vysokých teplot a zároveň rozšíření oblasti znalostí v experimentálním měření. V úvodní části se
práce zaměřuje na procesy vznikající v betonu za zvýšených teplot. Je zde vysvětlena právě
důležitost měření teplot v souvislosti s vlhkostí a pórovým tlakem. V teoretické části se práce
zaměřuje na problematiku měření teploty. Je zde vysvětlen princip měření termočlánky,
konstrukce celého vodiče a jeho částí, základní vlastnosti, typy termočlánků, pravidla pro použití
a pravidla pro rozmístění termočlánků v betonových deskách a nosnících. Praktická část této
diplomové práce se zabývá návrhem betonového vzorku včetně vlastní výroby fixačních výrobků
pro uchycení termočlánků. Dále pak je uveden popis experimentu samotného a dochází k zahřívání
betonového kvádru a získávání naměřených dat. V závěru se pak nachází porovnání naměřených
dat s hodnotami vypočtenými programem a vyhodnocení měření.

Klíčová slova

Měření teploty; termočlánek; teplota; beton; vlhkost; pórový tlak; fixační přípravek

Abstract
The aim of the thesis is to summarize the previous research in the field of measuring the

interior temperature in concrete exposed to high temperatures as well as to bring some new

findings to experimental measuring. The first part focuses on the process that occurs in concrete

during an exposure to high temperatures. Furthermore, the importance of measuring temperature

in connection to humidity and pore pressure is explained. The theoretical part focuses on the issue

of measuring temperature while explaining the principle of measuring with thermocouples, the

construction of the whole conductor and its parts, its basic features, the types of thermocouples,

the rules for its use and the rules for distributing the thermocouples in concrete boards and girders.

The practical part of the thesis discusses the layout of a sample, as well as the creation of fixative

devices for the attachment of the thermocouples. Furthermore, experiment is described on and the

concrete block is heated and data are measured. At the end values are compared with mathematical

program and data are evaluated.

Keywords

Temperature measurement; thermocouple; temperature; concrete; humidity; pore pressure,

resistance temperature sensor, fixation device
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Plocha m2

T Teplota °C

Tn Termoelektrické napětí mV/100 °C

t Čas sec

C Kapacita J/kgK

U Součinitel prostupu tepla W/m2K

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

α,β Seebeckovi koeficienty µ(V/K)

ε Emisivita povrchu

Zkratky

TC Termočlánek

TA TempAnalysis

PT Plate thermometer – deskový teplotní snímač
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1 Úvod
Měřicí technika má mnoho oblastí působnosti. Jednou z oblastí, již se tento obor zabývá, je

i měření teploty, konkrétně v tomto případě měření teploty v betonu vystaveného vysokým

teplotám. Nedílnou součástí určování dalších dílčích fyzikálních vlastností betonových prvků

za zvýšené teploty je právě nutnost znát teplotu prvku samotnou. Určuje nám, při jaké teplotě

dochází k jakému jevu. Například, vlivem zvýšené teploty dochází ke zvýšení pórového tlaku

v prvku a následně dojde k odprýsknutí betonu.

Práci jsem rozdělil do dvou základních částí, které jsou logicky členěny do kapitol a dalších

podkapitol. První část je teoretická, v druhé se věnuji experimentu. Cílem této práce je co nejhlubší

seznámení s problematikou měření pomocí termočlánkových snímačů teploty umístěných

v zabetonovaném prvku. Zároveň je popsáno provedení experimentálního měření, kde bude

probíhat zjišťování vlivu jednotlivých fixačních přípravků na změřené teploty a jakým způsobem

to jednotlivé výrobky dokáží ovlivnit.

První teoretická část je rešerše stávajícího stavu poznání. Je zde popsán princip a funkce

termočlánků v souvislosti se Seebeckovým jevem. Další podkapitola se věnuje samotné konstrukci

termočlánku a z čeho je vytvořen, jakou používáme ochranu, a jaké používáme měřící konce.

V části, která se zabývá základními vlastnostmi a typy termočlánků, se dozvíme, že máme

3 teplotní třídy přesností použití termočlánků, které souvisejí s typem použitého vodiče, který nám

pak dále určuje teplotní rozsah měření. A dále pak vhodnost použití jednotlivých měřidel pro určitý

typ prostředí nebo rozsah teplot. Na závěr jsem popsal možnosti použití a správnosti instalace

termočlánků v nosníkových a deskových konstrukcích.

Rešerše vychází z předmětu „diplomový seminář“, absolvovaného v předchozím semestru.

Zde byly sepsány všechny získané poznatky, které souvisí s měřením teploty v betonových

konstrukcích za zvýšené teploty. [18]

Druhá, praktická část se skládá z experimentálního poznání. Nejprve je zde detailně popsán

návrh vzorku, který budu využívat k experimentálnímu měření. Rozkreslení jednotlivých pozic

termočlánků a výroba všech čtyř fixačních zařízení, které vedou TC na své pozice. Poté je zde

popsána výroba betonového kvádru, složení směsi a zmonolitnění do vyrobeného bednění.

Experimentální měření probíhalo v prostorách na školním dvoře, kde jsem získal naměřená data,

ty jsou pak v závěru zpracovávána, vyhodnocena a porovnána s numerickým modelem programu

TempAnalysis, rovněž je zde vyhodnocení.

Na tomto experimentu se současně podílel můj kolega Daniel Rajman. Tématem jeho práce

jsou možnosti měření vlhkosti v betonu vystaveném vysokým teplotám. Jeho cílem je

zaznamenávat jednotlivé vlhkostní výstupy z měření a současně v průběhu experimentu sledoval

hmotnostní úbytek na váze, pro porovnání s původním stavem před začátkem experimentu. [19]
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2 Fyzikální vlastnosti betonu za zvýšené teploty

2.1 Chování betonu za vysokých teplot

Nejprve je dobré zmínit, jak s vzrůstající teplotou nastávají chemické děje, které mají za

následek změny fyzikálních a mechanických vlastností betonového prvku (viz Tab.1).

Tabulka 1 - Přehled změn, k nimž dochází v průběhu zahřívání betonu [1], [2]

zb
ar

ve
ní

no
rm

ál
ní

Teplota Vnitřní změny Vnější změny

20 - 80 °C - pomalá ztráta kapilární vody a snižování
soudržnosti v důsledku expanze vlhkosti

beze změn

100 °C

- zřetelné (až stonásobné) zvýšení
propustnosti vody

výskyt trhlin

- počátek hydratace CSH gelu
- 80 - 150 °C dehydratace ettringitu
- 150 - 170 °C rozklad sádry CaSO4 . 2H20
- 171 °C tavení polypropylenových vláken

200 °C
- ztráta fyzikálně vázané vody
- zvýšení vnitřního tlaku

rů
žo

vé

300 °C

- praskání křemičitého kameniva - 350 °C
- kritická teplota pro vodu - 374 °C, poté
už není možná přítomnost vody volné
- ztráta pevnosti v tlaku - rozsah 15 - 40
% dle skladby betonu

400 °C - tepelný rozklad portlanditu
Ca (OH)2 -> CaO + H2O

explosivní
odprýskávání

500 °C

- změna krystalové fáze z β na α - 573 °C
v kamenivu i písku
- ztráta pevnosti v tlaku - 55 - 70 % dle
skladby betonu

600 °C - druhá fáze rozkladu CSH gelů,
tvorba β – C2S

bě
la

vě
š

ed
é

700 °C

- tepelný rozklad uhličitanu vápenatého
CaCO3 -> CaO + CO2

- silná endotermická reakce doprovázena
uvolňováním oxidu uhličitého

800 °C - vznik keramických vazeb nahrazujících
hydraulické vazby

žl
ut

o
hn

ěd
é 1100-1200 °C - tvorba wollastonitu β (CaO . SiO2)

1300 °C - celkový rozpadu betonu

- tavení některých složek
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Dosáhne-li teplota hodnoty 100 °C, začne se odpařovat fyzikálně vázaná voda spolu

s vlhkostí obsaženou v pórech betonu, volná voda je zcela odstraněna při 120 °C. Nad teplotou

150 °C dochází ke ztrátě vody chemicky vázané v křemičitanu vápenatém, tato ztráta vody probíhá

až do teplot 270 °C. Tento proces prozatímně zvyšuje pevnost betonu, přičemž rychlost odpařování

vody je různá dle druhu betonu (např. vysokopevnostní, obyčejný či lehký) a také dle technologie

výroby betonu samotného. Je-li struktura betonu více pórovitá, pak jsou kladeny menší zábrany


[…]


Cílem této kapitoly bylo porovnat a validovat naměřené hodnoty a zjistit, jak daleko se náš

experiment liší od validovaného programu. Na všech grafech můžeme vidět, že vypočtená hodnota

je přibližně stejná jako ta naměřená, resp. křivka strmosti zahřívání a následného chladnutí je

většinou stejná. Jediný problém nastává v chladnutí, a to až v poslední fázi. Důvodem je, že

program je naprogramován tak, že uvažuje okrajovou podmínku ideálně zaizolovaného konce

prvku. To je důvod, proč teplota na grafu teplotního profilu ve 150. minutě neklesá, ale zůstává

stejná. Největší odchylka vznikala na grafu pro hloubku 80 mm, tady v porovnání s ostatními

křivkami vidíme značnou odchylku. Jinak zde opět můžeme konstatovat, že hodnoty jsou správné

a měření probíhalo v pořádku a hodnoty jsou v souladu s naměřenými. Můžeme konstatovat, že

čím blíže exponovanému povrchu se blížíme, tím lepší výsledky, resp. podobné hodnoty

získáváme z matematického modelu. Matematický model neukazuje nejpřesněji fázi, kdy dochází

k vypařování vázané vody neexponovanou stranou, ale zobrazuje dobře dobu, kdy toto období

vypařování vody skončí a pokračuje standartní zahřívání vzorku a zvyšování teploty samotné.
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7 Závěr
Cílem této diplomové práce bylo sepsání problematiky měření teploty betonu vystaveném

vysokým teplotám. Popsání stavu poznání, tedy jaké jsou v dnešní době možnosti měření teploty

za vysokých teplot uvnitř prvku. Vytvoření experimentálního vzorku včetně vlastního návrhu

fixačních zařízení. Provedení experimentu. Vyhodnocení naměřených výsledků. A v závěru

ověření naměřených hodnot s programem, který je validován na tento typ úloh.

V teoretické části se tato práce zaměřuje na to, jaké jsou možnosti měření teploty za

zvýšených teplot. Je zde detailně rozebrán elektrický termočlánek, který se pro toto měření

používá, zároveň je zde i detailně rozebrán princip jeho fungování. Dle dalších kapitol se

dozvídáme možnosti použití a volba termočlánku právě pro typ prostředí nebo případné rozmezí

teplot k použití měření. Jsou zde popsány i principy použitelnosti a rozmístění termočlánků

v deskách malých a velkých rozměrů a dále pak u nosníkových konstrukcí.

Jak již bylo zmíněno výše, práce se ze začátku zabývala vlastním návrhem dvou vzorků,

které mohou posloužit k experimentálnímu měření. Jedná se o betonové vzorky, jejích rozměry

jsou 450 x 450 x 100 mm, které se podařilo vyrobit. Nutno připomenout, že nejenom návrhem

betonového vzorku, ale primárně návrhem fixačních nosičů termoelektrických článků, které byly

nejprve vyrobeny, následně na ně byly instalovány termočlánky a posléze probíhala betonáž.

Současně během vzniku této práce a návrhu experimentu, vznikala diplomová práce na téma

„Metodika měření vlhkosti v betonu vystaveném vysokým teplotám“, tedy do betonového vzorku

byly ještě přidány hygropinová pouzdra, která pak dále používal můj kolega k měření vlhkosti

v jednotlivých hloubkách.

V další části je pak řešen samotný experiment a zpracovávání dat. Jsou zde popsány

jednotlivé použité části k sestavení měřícího stanoviště. Jakým způsobem jsme zabránili proudění

chladného vzduchu a jak jsme zaizolovali plochu nad zářičem proti úniku tepla. Popsána je zde i

doba měření a teplota okolí. Zpracování dat probíhalo ve dvou způsobech, ve dvou formách.

Prvním způsobem bylo porovnání hodnot teploty za čas v jednotlivých hloubkách měření pro první

vzorek. Druhým způsobem bylo porovnání tzv. teplotních profilů, tedy závislosti teploty na

hloubce průřezu v časech pro 15, 30, 45, 60, 90, 120, 150 minut. Jelikož celková doba zahřívání

byla stanovena na 98,5 minuty. Zbylý čas je uvažována fáze chladnutí. Všechny grafy jsou

doplněny o komentáře, které říkají, co se v jaký čas stalo, jaký byl rozdíl měřené teploty, a zároveň

je zde i vyhodnocení naměřených hodnot, tedy v jakých částech docházelo k nejvyšším teplotním

rozdílům a z jakých důvodů, případně co tyto hodnoty mohlo ovlivnit.

V poslední části této práce se dostáváme k samotnému porovnání jednotlivých naměřených

hodnot. Je k tomu použit program TempAnalysis. Tento program je validován. Po porovnání

jednotlivých měření zjišťujeme, že měření probíhalo správně a naměřené hodnoty jsou správně.

Pochopitelně nejsou totožné, ale rozdíl je zanedbatelný a pro naše měření jsou tyto hodnoty

postačující.
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Závěrem k experimentu lze říct, že proběhl správně a naměřené výsledky odpovídají

skutečnostem, které počítal validovaný program. Naměřené hodnoty jsou věrohodné a dají se dále

použít k dalšímu vědeckému zpracování, případně je zde možnost použití našeho měřícího postupu

nebo použití samotných termočlánkových nosičů. Tímto lze prohlásit, že tři ze čtyř nosičů jsou

vhodné pro použití k zjišťování vnitřní teploty v betonových vzorcích. Problém vznikl pouze u

nosiče tyčového, a to z důvodu, že byl přímo liniově napojen na exponovaný povrch, tedy teplota

měřená na jednotlivých trnech ocelového nosiče byla vyšší díky přestupu tepla konstrukcí nosiče.

To v ostatních případech u nosiče žebříkového, sololitového nebo prostorového plošného nebylo

zaznamenáno a zaznamenané rozdíly teplot mezi nosiči jsou zanedbatelné a odpovídají

matematickému modelu.
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