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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Metody měření teploty v betonu vystaveném vysokým teplotám
Jméno autora: Jan Havlůj
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější, zejména z toho důvodu, že pro jeho splnění musel student navrhnout a provést
vlastní experimenty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce (rešerše, návrh, provedení a vyhodnocení experimentu, závěr) bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu semestru práci pravidelně konzultoval. Aktivně přistupoval k řešení zadaného problému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student provedl rozsáhlou rešerši, podílel se na návrhu a realizaci vlastního
experimentu, který kvalitně popsal a vyhodnotil, včetně numerické simulace experimentu pomocí dostupného výpočetního
programu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň finální verze práce je dobrá. Místy se objevují neobratné formulace. Většinu překlepů a chyb se
podařilo eliminovat po konzultacích s vedoucím práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student čerpal poznatky ze studijních podkladů, technických norem, odborné literatury a informací od výrobců. Použité
zdroje jsou citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Student prokázal, že je schopen samostatně plnit
zadané úkoly. Kladně lze hodnotit aktivitu studenta při návrhu, realizaci a vyhodnocení experimentu. Výsledný
text obsahuje na některých místech nevhodné formulace, čemuž odpovídá celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 10.2.2019 Podpis: